¹ Leo Ost. l. II, c. 3. — ² Ibid. c. 101.

¹ Apud Sur. die XXIX Apr. tom. II. — ² Leo Ost. l. III, c. 8.

Barensium magistro navigare maturabat : cum ecce ipso Palmarum die jam advesperascente, per adventantes fratres nuntium de Apostolici morte accepit. Oratur itaque communi omnium studio, ut ad regendum monasterium redire properaret. Obrigit ille primum, tam subita Apostolici morte percussus; moxque advocans itineris comites, ejusmodi aperit nuntium; unaque cum Argyro tractare cœperunt, quo pacto, antequam mors papæ innotesceret, redire potuissent. Neque enim dubitabant se, cognito ipsius obitu, a Northmannis capiendos. Itaque conductis continuo pro se ac sociis quibus veherentur equis, secunda feria post Palmas iter aggressi, ad Robertum Guiscardum se contulerunt, tum quidem Northmannorum tantum Apuliæ comitem, postmodum vero totius Apuliæ et Calabriae, atque Siciliae ducem, rogantes ut secure illis per solum ditionis suæ transire liceret. Qui (ut fuit) vir summe bonus, licet papæ transitum jam haberet exploratum, et tutos ire permisit, et tres equos quibus adhuc egebant Desiderio largitus est. Ita Deo per omnia favente, sine impedimento aliquo reversi, Paschali sabbato lardiusecule jam ad oppidum sancti Germani pervenerunt : ipso autem Dominicæ Resurrectionis summo mane huc ascendentes, de more monasterii Capitulum Fratrum ingressi sunt, presidentibus Humberto Sanctæ Ruffinæ, et Petro Tusculano episc. et Stephano cardinali, ac Mainardo, Desiderii sociis.

9. « Namque memorati episcopi (ut jam supra retulimus) Roma tunc Mincii ordinationem fugientes, Beneventum Pascha celebraturi pergebant, sed ordinante Deo, gratia tante festivitatis a senioribus nostris invitati, atque in monasterio retenti fuerant. Post solemnem itaque pro tanta solemnitate sermonem Humbertus ipsius ordinationis optime conscius, Desiderium advocat, eique, ut pridem fuerat a papa dispositum, monasterii curam suscipere, ex parte fratrum omnium imperat. Nulla in medium mora, nulla responsionis expectatio, omnes protinus surgentes raptum Desiderium magnis cum laudibus ad Ecclesiam deferunt, illumque in abbatis sede honorifice locant, omnibus tum pro Paschali solemnitate, tum pro ipsius ordinatione lætantibus atque exultantibus, anno Dominicæ Incarnationis millesimo quinquagesimo octavo ». Hæc Leo.

10. *Tumultus in Urbe et schisma a Mincio conflatum, de quo Petri Damiani Epistola.* — Sed quæ operante Mincio Romæ turbæ obortæ sunt, quarum causa cardinales inde egredi, et alium quærere locum celebrandi causa Paschatis opus fuerit, est enarrandum. Cum jam mortuo imperatore, cujus reverentia, atque timore obortæ factiones reprimi consueverunt, quæ iniuriæ electioni Romanorum Pontificum, et Apostolicæ Sedis invasioni, sive essent ex comitibus Tusculanis, sive Ptolomæorum, Gregoriorum sive Crescentiorum familiis, aliisve armis divitiisque potentibus : ubi

audita est mors summi Pontificis, rursus nullo habito respectu eorum, quæ Pontifice vivente ab eo omnibus consentientibus statuta fuere, irrumpunt armis, invadunt Ecclesiam vi publica, quem cupiunt illum in Apostolicum thronum attollunt, rursunque maledictionibus suis Deo odibilem, hominibus execrabilem, contlant alium Benedictum. Quinam isti fuerint auctores patrati sceleris, a Leone sic accipe¹ : « Interea Gregorius Lateranensis, et Tusculanensis comes, comperto Romani Pontificis obitu, sociato sibi Gerardo Galesense (Galerense), et Romanis potentibus aliquot, noctu cum armatorum turbis Ecclesiam una pervadunt, et Joannem Vefitrensem episcopum, Mincium postea cognominatum, papam constituunt, Benedicti illi imposito nomine. Quod cum Petrus Damianus, vir valde religiosus, quem eo tempore Stephanus papa ab eremo extractum in Ostiensi Ecclesia episcopum fecerat, comperisset, una cum cardinalibus resistere ac reclamare cœpit, atque anathematizare. Sed tamen hi omnes timore compulsi, per varia loca fugere. Ita a satellitibus satanæ Ostiensis Ecclesiæ archypresbiter, ut prædictum Mincium ad Apostolatus culmen proveheret, raptus ac violenter attractus est. Humbertus interea episcopus Florentia rediens una cum Petro Tusculano episcopo, nequaquam Romæ remorandum ratus, clam iter arripiens, Beneventum ut ibi Pascha celebraret properat. Qui cum feria quarta præcedente Dominicam Cœnam, ad Sanctum-Germanum applicuisset, simul cum socio invitatus a fratribus, festivitatis gratia cum eis remoratus est ». Hæc Leo de schismate recens oborte.

11. Extat de hoc ipso schismate Epistola Petri Damiani ad quemdam archiepiscopum tunc ab eo Scripta, cum Benedictus intrusus sederet, alter vero electus tantum esset. Habetur in scripto Codice Sancti Petri in Vaticano, una cum aliis ejusdem Petri scriptis, quæ sic se habet :

« Domino H. reverentissimo archiepiscopo² Petrus peccator monachus, debite subjectionis obsequium.

« Litteras sigillo vestre sanctitatis impressas, venerabilis pater, mox ut adspexi, promptus arripui, lætus explicui, curiose perlegi : in quibus nimium liquido comperi et paternum circa me vestre pietatis affectum, et certum de ea quam vobis ante suggereram, mea petitione promissum. Illud autem quod in calce subjecistis Epistolæ, ut vobis scriberem, quid mihi de eo, qui in Apostolica Sede nunc presidet, vel eo qui ejusdem Sedis electus esse videretur, quanquam per nonnullos Ecclesiæ vestre filios jam potuissetis audire, quæ sit nostra super duorum hominum diversitate sententia : tamen quia præcipitis, etiam apicibus annotamus. Ille nimirum (in quantum mihi videtur) absque ulla excusatione simoniacus est : quia nobis omnibus ejusdem Urbis cardinalibus episcopis recla-